
21REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 45 • Número 4732 • pP. 1-21 • 2011 • SEPTIEMBRE • 15

Kennedy, para instalar y ubicar las mesas de votación, 
para las elecciones  del Alcalde Mayor de Bogotá D.C., 
Concejo Distrital y Juntas Administradoras Locales, a 
realizarse el 30 de Octubre de 2011 en Bogotá D.C., 
indicando que la dirección correcta del Colegio Distrital 
Próspero Pinzón es la relacionada a continuación:

22 KENNEDY - CARULLA

C O L E G I O 
D I S T R I T A L 
P R Ó S P E R O 

PINZÓN

CALLE 35  
A SUR  No 

77  A - 88 

ARTÍCULO SEGUNDO: FIJAR la presente Resolución 
en un lugar público en cada una de las veinte (20) 
Registradurias Auxiliares de Bogotá D.C. y en la sede 
de la Registraduría Distrital del Estado Civil.

ARTÍCULO TERCERO: Remitir copias de la presente 
Resolución al Señor Registrador Nacional del Estado 
Civil, al Presidente del Honorable Consejo Nacional 
Electoral y la Señora Alcaldesa Mayor del Bogotá D.C..

ARTÍCULO CUARTO: Esta Resolución rige a partir 
de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., a los seis (6) días de sep-
tiembre de dos mil once (2011).

YINNA JASBLEYDI MORA CARDOZO         

JAIME HERNANDO SUÁREZ BAYONA (E.)
Registradores Distritales del Estado Civil

MARIELA BARRAGÁN BELTRÁN
Secretaria Distrital de Gobierno

AUDITORÍA FISCAL
ANTE LA CONTRALORÍA DE BOGOTÁ D.C. 

“POR UNA AUDITORÍA FISCAL MODERNA Y DE CALIDAD”

Resolución Número 004
(Septiembre 14 de 2011)

“Por la cual se establecen las Políticas para la 
Administración del Riesgo en la Auditoria Fiscal 

ante la Contraloría de Bogotá D.C”.

EL AUDITOR FISCAL ANTE LA                                      
CONTRALORÍA DE BOGOTÁ D.C,

en uso de sus facultades legales y estatutarias,  
y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto 1599 del 20 de mayo de 2005, estable-
ce la adopción del Modelo Estándar de Control Interno 
para el Estado Colombiano, MECI 1000:2005.

Que el Modelo Estándar de Control Interno MECI 
1000:2005 determina las generalidades y estructura 
necesaria para establecer, documentar, implementar 
y mantener un Sistema de Control interno en las en-
tidades y agentes obligados conforme al Art. 5 de la 
Ley 87 de 1993.

Que el establecimiento y desarrollo del Sistema de 
Control Interno en los organismos y entidades públicas 
a que hace referencia el artículo 5 de la Ley 87 de 
1993, será responsabilidad de la máxima autoridad de 
la entidad u organismo correspondiente y de los jefes 
de cada dependencia de las entidades y organismos, 
así como de los demás funcionarios de la respectiva 
entidad.

Que dentro de la estructura de control definida para el 
Modelo Estándar de Control Interno – MECI 1000:2005, 
se tiene definido el Subsistema de Control Estratégico.

Que el componente de ADMINISTRACIÓN DE RIES-
GOS se constituye en el componente de control que 
al interactuar sus diferentes elementos le permite a 
la Unidad Ejecutora 2 autocontrolar aquellos eventos 
que pueden afectar el cumplimiento de sus objetivos.

Que mediante Resolución Nº 001 de 2011, se adoptó 
el diseño, documentación, implementación, mante-
nimiento y mejora continua del Modelo Integrado de 
Gestión en la Auditoría Fiscal ante la Contraloría de 
Bogotá D.C., el cual contempla los requerimientos del 
Sistema de Gestión de la Calidad bajo la Norma Téc-
nica de Calidad GP1000:2009 y del Modelo Estándar 
de Control Interno MECI 1000:2005; en la cual se esta-
bleció el procedimiento para administración del riesgo 
perteneciente al proceso de evaluación “CONTROL, 
EVALUACIÓN Y MEJORA”, con el fin de fortalecer la 
implementación y desarrollo de la política de adminis-
tración del riesgo, a través del adecuado tratamiento 
de los riesgos para garantizar el cumplimiento de la 
misión y los objetivos institucionales de la Auditoria 
Fiscal, mejorando su desempeño.

En mérito de lo expuesto;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Fijar las siguientes directrices 
y políticas relacionadas con el componente del MECI 
1000:2005 “ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS”

OBJETIVO: Establecer las políticas de administración 
de riesgos para la Auditoria Fiscal ante la Contraloría 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 45 • Número 4732 • pP. 1-22 • 2011 • SEPTIEMBRE • 1522

de Bogotá D.C., de acuerdo a los lineamientos esta-
blecidos por el subsistema de control estratégico del 
Modelo Estándar de Control Interno – MECI 1000:2005, 
con el fin de definir y aplicar medidas para prevenir los 
riesgos, detectar y corregir las desviaciones que se 
presenten en la Auditoria Fiscal y que puedan afectar 
el logro de los objetivos institucionales y los fines 
esenciales del estado.

ALCANCE: Las políticas y directrices de administra-
ción de riesgos de la Auditoria Fiscal ante la Contraloría 
de Bogotá D.C., adoptadas en el marco del proceso 
de implementación del Modelo Estándar de Control 
Interno 1000:2005 y del Sistema de Gestión de Calidad 
NTCGP 1000:2009, aplican para todos los procesos 
identificados y establecen las acciones para que los 
funcionarios de la Auditoria Fiscal administren los 
eventos que puedan impedir el cumplimiento de sus 
funciones.

POLÍTICA GENERAL

Con el fin de garantizar el logro de los fines misionales 
de la Auditoria Fiscal, se ha definido que la Adminis-
tración de Riesgos tendrá un carácter prioritario y 
estratégico fundamentado en el modelo de operación 
por procesos.

La Auditoría Fiscal se compromete a ejercer el control 
efectivo de los eventos que puedan impedir el cumpli-
miento de la misión y objetivos institucionales a través 
de la identificación, análisis, evaluación y administra-
ción del riesgo, orientado al mejoramiento continuo de 
los procesos estratégicos, misionales, de apoyo y de 
evaluación, garantizando la prestación de los servicios.

POLITICAS ESPECÍFICAS

*	 Fortalecer la implementación y desarrollo de la 
política de administración del riesgo, a través del 
adecuado tratamiento de los riesgos para garan-
tizar el cumplimiento de la misión y los objetivos 
institucionales de la Auditoria Fiscal, mejorando 
el desempeño de la entidad.

*	 Promover la cultura del autocontrol y de la identi-
ficación y prevención del riesgo.

*	 Identificar anualmente las acciones para adminis-
trar los riesgos con base en su valoración, que 
permitan tomar decisiones adecuadas para evitar, 
reducir, compartir, transferir o asumir los riesgos.

*	 Monitorear cada cuatro meses el mapa de riesgos, 
con el fin de actualizarlo permanentemente, con base 
en los objetivos, riesgos y controles existentes.

*	 Divulgar a todos los funcionarios de la Auditoria 
Fiscal las políticas de administración de riesgos y 

el mapa de riesgos a través de las herramientas 
de comunicación interna.

RESPONSABILIDADES

*	 La definición de las políticas de administración de 
riesgos será responsabilidad del Auditor Fiscal y 
el Comité del SIG  de la Auditoria Fiscal.

*	 El Representante de la Dirección será el respon-
sable de coordinar la implementación del compo-
nente de administración del riesgo de acuerdo al 
procedimiento establecido para tal fin.

*	 El Responsable del Control Interno de la Auditoria 
Fiscal será el encargado de capacitar a los fun-
cionarios en la metodología de administración del 
riesgo.

*	 La elaboración y actualización del mapa de riesgos 
está a cargo de los responsables de los procesos 
junto con su grupo de trabajo, con la asesoría del 
equipo MECI – CALIDAD, la cual se realizará cada 
año en el mes de diciembre.

*	 El equipo MECI – CALIDAD deberá velar por la 
adecuada documentación y socialización de los 
riesgos al interior de cada proceso.

*	 Los responsables de los procesos serán los en-
cargados de implementar los controles, verificar su 
efectividad, proponer acciones de mejoramiento.

*	 La implementación de los controles será asumida 
por los responsables de realizar las actividades 
de los procedimientos.

*	 El Responsable del Control Interno de la Auditoria 
Fiscal será el encargado de hacer seguimiento 
cada cuatro (4) meses a la aplicación de las 
acciones preventivas y ajustes necesarios para 
asegurar un efectivo manejo de los riesgos. Todo 
lo anterior, sin perjuicio de la responsabilidad que 
por mandamiento legal recae en el Auditor Fiscal 
ante la C.B.

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente resolución rige 
a partir de la fecha de su comunicación y publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE,

Dada en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del 
mes de septiembre de dos mil once (2011).

RODRIGO TOVAR GARCÉS
Auditor Fiscal ante la Contraloría de Bogotá D.C.


